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Uppdrag att ta fram förslag till en nationell plan för nationell 
vårdförmedling 

Regeringens beslut 
Regeringen ger E-hälsomyndigheten och Socialstyrelsen i uppdrag att ta fram 
förslag till en nationell plan för att möjliggöra regeringens initiativ om 
nationell vårdförmedling. 

Socialstyrelsen ska samordna genomförandet av uppdraget, inbegripet 
myndigheternas arbete med att analysera och lämna förslag på statliga 
insatser som bidrar till att stödja, effektivisera och förenkla regionernas och 
vårdgivarnas processer och arbetssätt för att erbjuda patienter vård hos en 
annan vårdgivare med ledig kapacitet eller kortare väntetider, s.k. nationell 
vårdförmedling. Insatser på olika ambitionsnivåer och på både kort och lång 
sikt ska föreslås. 

I uppdraget ingår att göra en internationell utblick i syfte att dra lärdom av 
hur andra länder arbetar med nationell vårdförmedling. 

E-hälsomyndigheten och Socialstyrelsen ska redovisa kostnadsberäkningar 
för de föreslagna statliga insatserna, liksom ekonomiska och administrativa 
konsekvenser för andra myndigheter, regioner och berörda aktörer. Om 
förslagen påverkar den kommunala självstyrelsen ska de särskilda över-
väganden som har gjorts i enlighet med 14 kap. 3 § regeringsformen 
redovisas. 

E-hälsomyndigheten och Socialstyrelsen ska när uppdraget utförs beakta 
pågående arbete med den förvaltningsgemensamma digitala infrastrukturen, 
även benämnd Ena, och den framväxande nationella infrastrukturen för 
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hälsa, vård och omsorg. Det arbetet handlar bl.a. om att ta steg mot en ökad 
interoperabilitet genom nationellt enhetliga strukturer, kodverk samt inter-
operabla och tillgängliga informationskällor. Inom Ena är E-hälsomyndig-
heten sektorsansvarig myndighet och ansvarar för grunddatadomänen hälsa, 
vård och omsorg. Myndigheterna ska beakta den infrastruktur som har 
byggts upp i samarbete mellan regioner och kommuner, samt ta utgångs-
punkt i regioners, kommuners och övriga vårdaktörers behov. Myndig-
heterna ska även ta hänsyn till andra uppdrag och utredningar av relevans. 

E-hälsomyndigheten och Socialstyrelsen ska när uppdraget utförs samverka 
med Sveriges Kommuner och Regioner (SKR). Myndigheterna ska även föra 
dialog med kommuner och regioner, Inspektionen för vård och omsorg 
(IVO), Myndigheten för vård- och omsorgsanalys, Myndigheten för digital 
förvaltning, patient- och professionsorganisationer, samt andra berörda 
aktörer, såsom privata utförare. 

E-hälsomyndigheten och Socialstyrelsen ska löpande informera Regerings-
kansliet (Socialdepartementet) om hur arbetet med uppdraget fortskrider. 

E-hälsomyndigheten och Socialstyrelsen ska senast den 31 mars 2024 lämna 
en gemensam delredovisning av uppdraget till Regeringskansliet 
(Socialdepartementet) som bl.a. innehåller en internationell utblick och 
bedömning av olika vägval inför det fortsatta arbetet med uppdraget.  

E-hälsomyndigheten och Socialstyrelsen ska senast den 31 mars 2025 lämna 
en gemensam slutredovisning av uppdraget till Regeringskansliet 
(Socialdepartementet). 

För uppdraget får E-hälsomyndigheten och Socialstyrelsen under 2023 
använda högst 3 000 000 kronor vardera som ska redovisas mot det under 
utgiftsområde 9 Hälsovård, sjukvård och social omsorg för budgetåret 2023 
uppförda anslaget 1:6 Bidrag till folkhälsa och sjukvård, anslagsposten 51 
Nationell statlig vårdförmedling. 

Medlen betalas ut engångsvis efter rekvisition till Kammarkollegiet senast 
den 1 december 2023. 

Medel som inte har använts för avsett ändamål ska återbetalas senast  
den 31 mars 2024 till Kammarkollegiet. Vid samma tidpunkt ska en 
ekonomisk redovisning av använda medel lämnas till Kammarkollegiet.  
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Redovisning, rekvisition och återbetalning ska hänvisa till diarienumret för 
detta beslut. 

Ärendet  

Nationell vårdförmedling för att korta köerna inom hälso- och sjukvården 
Långa väntetider är ett problem i svensk hälso- och sjukvård sedan lång tid 
tillbaka. Efterlevnaden av den lagstadgade vårdgarantin har varit bristfällig 
sedan den infördes och har kraftigt försämrats de senaste åren. Skillnaderna i 
väntetider mellan regionerna och mellan olika delar av hälso- och sjukvården 
är dessutom stora. Att tvingas vänta på vård kan skapa oro, stress och rädsla 
hos patienten. Det kan också leda till att medicinska tillstånd förvärras eller 
att sjukfrånvaron från arbetet blir onödigt lång. 

Regeringen avser att öka det nationella ansvaret för hälso- och sjukvården.  
Kompetensförsörjning, tillgänglighet och digitalisering är områden som 
regeringen bedömer är i behov av ett tydligare nationellt perspektiv. En 
nationell digital infrastruktur för hälso- och sjukvården är en viktig del i 
genomförandet och uppföljningen av flera av regeringens satsningar som 
syftar till att skapa bättre förutsättningar för ökad jämlikhet över landet. 
Regeringen har därför den 22 juni 2023 gett E-hälsomyndigheten ett 
uppdrag att ta fram förslag till färdplan för genomförandet av en nationell 
digital infrastruktur för hälso- och sjukvården (S2023/02108). 

Av Tidöavtalet, som är en överenskommelse mellan Sverigedemokraterna, 
Moderaterna, Kristdemokraterna och Liberalerna, framgår att regeringen 
avser att inrätta en nationell vårdförmedling i statlig regi för att korta köerna 
inom hälso- och sjukvården. Nationell vårdförmedling innebär att väntande 
patienter erbjuds vård hos en annan vårdgivare med ledig kapacitet eller 
kortare väntetider oavsett var i landet denna vårdgivare finns. Det är en 
komplex process som innebär en ny matchning och omflyttning av vård-
behov och tillgänglig vårdkapacitet mellan olika vårdgivare och regioner. 

Enligt hälso- och sjukvårdslagen (2017:30) är regionerna skyldiga att se till att 
patienten får vård hos en annan vårdgivare om regionen inte kan uppfylla 
vårdgarantin, utan extra kostnad för patienten. Det är en komplex process 
där flera aktörer är involverade, bl.a. den medicinskt ansvariga vårdenheten, 
mottagande vårdenhet, vårdlotsarna samt patienten själv. I stort sett alla 
regioner har för närvarande någon form av stödjande funktion, s.k. 
vårdlotsar eller vårdgarantikanslier, som hjälper patienter och verksamheter 
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med frågor kopplade till vårdgarantin och väntetider. Organisatorisk 
placering och arbetssätt för dessa funktioner skiljer sig åt mellan regionerna. 
Regeringen stödjer sedan 2022 vårdlotsarna och vårdgarantikansliernas 
arbete inom ramen för överenskommelsen mellan staten och SKR om ökad 
tillgänglighet i hälso- och sjukvården. I syfte att stärka regionernas förut-
sättningar för att skapa balans mellan inflödet av patienter och den kapacitet 
som regionerna har när det gäller att erbjuda patienter vård, har Social-
styrelsen även ett uppdrag att stödja och stärka regionernas produktions- och 
kapacitetsplanering samt lämna förslag på målvärden för antalet vårdplatser 
(S2022/01373). 

Givet ansvarsfördelningen mellan staten och regionerna, där regionen 
ansvarar för att alla patienter i den regionalt finansierade vården ges vård 
inom vårdgarantins gränser, bedömer regeringen att statliga insatser 
kopplade till nationell vårdförmedling ska utformas så att de kan bidra till att 
stärka patientens ställning samt stödja, effektivisera och förenkla regionernas 
och vårdgivarnas processer och arbetssätt för att erbjuda väntande patienter 
vård hos en annan vårdgivare med ledig kapacitet eller kortare väntetider. 
Därigenom bör hela hälso- och sjukvårdssystemets samlade kapacitet kunna 
användas mer effektivt samtidigt som väntande patienter snabbare får vård 
och vårdköerna kortas. 

Nationell vårdförmedling kräver både långsiktiga och kortsiktiga initiativ 

En central utmaning vid nationell vårdförmedling är att hitta alternativa 
vårdgivare. Regeringen har därför den 22 juni 2023 beslutat att ändra 
E-hälsomyndighetens pågående uppdrag att genomföra en förstudie om ett 
nationellt vårdsöksystem på så sätt att myndigheten bl.a. ska ta fram och 
tillhandahålla en infrastruktur för ett nationellt vårdsöksystem 
(S2022/01372). Vårdsöksystemet ska på sikt möjliggöra för regioner och 
vårdgivare med avtal med regioner, inbegripet deras olika funktioner såsom 
vårdlotsar, att söka efter andra vårdgivare i landet som snabbare kan utföra 
den vård som väntande patienter är i behov av. Grundläggande information i 
ett vårdsöksystem är vårdgivar- och vårdutbudsinformation. Regeringen har 
därför den 22 juni 2023 gett E-hälsomyndigheten ett uppdrag att ta fram en 
nationell katalog över vårdgivare och utförare av socialtjänst (S2023/02118). 

I avvaktan på att dessa långsiktiga och nationellt heltäckande initiativ 
kommer på plats är det angeläget att också genomföra insatser som 
skyndsamt bidrar till att öka antalet patienter som får vård hos annan 
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vårdgivare med ledig kapacitet eller kortare väntetider, i syfte att bidra till 
kortare vårdköer. Regeringen har den 22 juni 2023 gett E-hälsomyndigheten 
och Socialstyrelsen ett uppdrag att omgående genomföra insatser som 
stödjer och stärker regionernas arbete med att möjliggöra för patienter som 
väntar på operation eller annan behandling att få vården utförd på annat håll 
i landet hos vårdgivare med ledig kapacitet eller kortare väntetider 
(S2023/02119). I uppdraget ingår att skapa en nationell lägesbild av både 
offentliga och privata vårdgivares möjlighet att ta emot patienter från andra 
vårdgivare för operation eller behandling. Fokus bör inledningsvis avse några 
av de vanligaste cancerdiagnoserna i Sverige så som kolorektal-, bröst- och 
prostatacancer. I uppdraget ingår även att kontinuerligt förmedla aktuella 
lägesbilder till regionerna och deras vårdgarantifunktioner och SVF-
koordinatorer. E-hälsomyndigheten och Socialstyrelsen ska även analysera 
hur lärdomar och slutsatser av detta uppdrag kan tas omhand i det lång-
siktiga arbetet med ett nationellt vårdsöksystem. 

Detta uppdrag syftar till att ta fram en sammanhållen nationell plan för 
nationell vårdförmedling. Myndigheterna ska identifiera eventuella ytterligare 
utmaningar vid nationell vårdförmedling och lämna förslag på statliga 
insatser som kan bidra till att stödja, effektivisera och förenkla regionernas 
och vårdgivarnas processer och arbetssätt för att erbjuda patienter vård hos 
en annan vårdgivare med ledig kapacitet eller kortare väntetider. Det kan 
t.ex. handla om insatser i syfte att stödja informationsöverföring mellan olika 
vårdgivare eller att möjliggöra tillgång till ytterligare informationsmängder 
nationellt. 

Regeringen beräknar att medel kommer att avsättas för uppdraget under åren 
2024–2025 under förutsättning att riksdagen har anvisat medel för det 
aktuella anslaget. 

På regeringens vägnar 

 
 
 
 
Acko Ankarberg Johansson 

 

  

 Anna Östman 
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Kopia till 

Statsrådsberedningen, SAM 
Finansdepartementet, BA 
Inspektionen för vård och omsorg 
Kammarkollegiet 
Myndigheten för digital förvaltning 
Myndigheten för vård- och omsorgsanalys 
Sveriges Kommuner och Regioner 



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /All
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Error
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams true
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments false
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.76
    /HSamples [2 1 1 2] /VSamples [2 1 1 2]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.76
    /HSamples [2 1 1 2] /VSamples [2 1 1 2]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 600
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile ()
  /PDFXOutputConditionIdentifier ()
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName ()
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /SVE <>
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName ()
      /DestinationProfileSelector /NA
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure true
      /IncludeBookmarks true
      /IncludeHyperlinks true
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles true
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /NA
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /LeaveUntagged
      /UntaggedRGBHandling /LeaveUntagged
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [600 600]
  /PageSize [612.000 792.000]
>> setpagedevice


